事  務  連  絡

平成 30年 1月 31日

各 正 会 員

 事 務 局 長  様

                       公益社団法人全国産業廃棄物連合会

     専務理事 森谷 賢

平成 30年度緑十字賞候補者及び

平成 30年度安全優良職長厚生労働大臣顕彰候補者の推薦について

（ご連絡）

 当連合会の事業の運営につきましては、日頃から格別のご協力を賜りまして厚く御

礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、別添のとおり各地域協議会会長に推薦依頼を送付い

たしましたので、ご連絡いたします。

各協会におかれましては、地域協議会会長への情報提供、照会への回答等、ご協力

を賜りますようお願い申し上げます。

連合会安全衛生委員に対しても同様の連絡をお送りしておりますことを申し添え

ます。

以上

外部主催による安全衛生表彰制度の概要

名称
主
催

募集
時期

推薦
締切

表彰基準
連合会
推薦枠

中央労働災害防止

協会緑十字賞

中
央
労
働
災
害
防
止
協
会

3 月頃 5 月頃

産業労働安全又は労働衛生の推進向上に尽くし、顕著な功績が認められる個人及び職域グループ等

（１）侯補者の所属が次のいずれかに該当

・正会員又は会員に加入する事業場等

・中災防の賛助会員である事業場等

（２）侯補者の事績が次のいずれかに該当

①企業又は団体において産業安全の推進、労働衛生の推進又は産業安全及び労働衛生の推進業務

又は事業に従事した者で、次に該当する者

イ 10 年以上従事し、全国的又は地域的にその業績が顕著で他の範とするに足りる者。 ただし、

その功績が極めて顕著な場合は、業務等への従事年数を 7年以上とすることができる。

ロ  20 年以上従事し、その推進向上に顕著な貢献をした者

（３）年齢が原則として表彰日において満 45 歳以上

（４）候補者が、産業安全又は労働衛生に関し、叙勲、褒章、総理大臣賞又は厚生労働大臣功労賞

のいずれについても授与されていない者

（５）被表彰候補が職域グループの場合

   候補は、産業安全又は労働衛生推進のための活動を 10 年以上行い、全国的又は地域的にその

業績が顕著であるものであること。ただし、その功績が極めて顕著な場合は、活動年数を 7

年以上とすることができる。

   ※職域グループとは、一事業所より小さく、一個人より大きい規模で活動をしているグルー

プ。事業場に所属する複数の個人であり、職域を同じくするグループ。

2 名

安全優良職長厚生

労働大臣顕彰

厚
生
労
働
省

9 月頃 10 月頃

職長としての技能と経験を有し、担当する現場等の安全成績が優秀な個人

・産業の場において作業を直接指揮する職長等

・職長等としての実務経験 10 年以上であり、現在も当該職種に就いていること

・担当した現場等において過去 5年以上、休業 4日以上の災害が発生していないこと

・職務に必要な資格（免許、技能講習及び特別教育）を有するものとともに、能力向上教育等の各

種安全衛生教育を十分に受講し、安全管理、作業指揮等の能力が優秀であると認められているこ

と

・安全管理に関する部下の指導教育又は安全管理に関する知識・技能の普及や継承について積極的

に活動していること

2 名

連合会に推薦等の依頼が定期的に見込めるもの

別添